Зарегистрировано в Минюсте РФ 13 июля 2010 г. N 17802

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 мая 2010 г. N 57

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СП 2.5.2632-10

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 (ч. I), ст. 1; 2003, N 2, ст. 167; N 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10, N 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I), ст. 21; N 1 (ч. I), ст. 29; N 27, ст. 3213; N 46, ст. 5554; N 49, ст. 6070; 2008, N 24, ст. 2801; N 29 (ч. I), ст. 3418; N 30 (ч. II), ст. 3616; N 44, ст. 4984; N 52 (ч. I), ст. 6223; 2009, N 1, ст. 17) и Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об утверждении Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст. 3295; 2004, N 8, ст. 663; N 47, ст. 4666; 2005, N 39, ст. 3953) постановляю:

Утвердить санитарные правила и нормативы СП 2.5.2632-10 "Изменения и дополнения N 1 к СП 2.2.1.1312-03 "Гигиенические требования к проектированию вновь строящихся и реконструируемых промышленных предприятий" <*> (приложение).

--------------------------------

<*> Зарегистрированы Министерством юстиции Российской Федерации 19 мая 2003 г., регистрационный N 4567.

Г.Г.ОНИЩЕНКО

Приложение

Утверждены

Постановлением

Главного государственного

санитарного врача

Российской Федерации

от 17.05.2010 N 57

ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ

К ПРОЕКТИРОВАНИЮ ВНОВЬ СТРОЯЩИХСЯ И РЕКОНСТРУИРУЕМЫХ

ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

Изменения и дополнения N 1 к СП 2.2.1.1312-03

Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы

СП 2.5.2632-10

Внести изменения и дополнения N 1 в главу 10 СП 2.2.1.1312-03 "Гигиенические требования к проектированию вновь строящихся и реконструируемых промышленных предприятий".

1. Пункт 10.10 изложить в редакции: "При проектировании помещений без естественного освещения необходимо предусматривать:

- Использование в осветительных установках общего и местного освещения источников света со спектральным составом, приближенным к спектру естественного света: газоразрядных источников света или светодиодов белого свечения (с коррелированной цветовой температурой от 2400 °K до 6700 °K);

- Повышение нормируемой освещенности для соответствующего разряда зрительных работ на одну ступень по шкале освещенности;

- Устройство динамического освещения, т.е. освещения, при котором предусматривается изменение уровня освещенности или спектрального состава излучения источников света в динамике рабочего дня, в периоды, предшествующие развитию утомления;

- Использование специальных архитектурных приемов, имитирующих естественное освещение (витражи, ложные окна и т.д.).

2. Пункт 10.12 изложить в редакции: "При проектировании осветительных установок в помещениях, предназначенных для выполнения зрительных работ с высоким требованием к цветоразличению, следует выбирать источники света с высоким индексом цветопередачи (70 ед. <= Ra <= 90 ед.): газоразрядные источники света или светодиоды белого свечения с коррелированной цветовой температурой от 3500 °K до 6000 °K".